



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO A presente licitação tem como objetivo atender as necessidades da Prefeitura Municipal de VITÓRIA DO XINGU e do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS FORNECIMENTOS DE MATERIAIS ESPORTIVOS E DIDÁTICOS, QUE ATENDERÁ AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO, QUE COMPÕEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU-PA.

2. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

3. DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

Os produtos serão entregues de acordo com a necessidade da **PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU** do Município de Vitória do Xingu –PA, mediante empenho.

4. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado por cada secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

5. JUSTIFICATIVAS:

- **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:** o presente material irá proporcionar o funcionamento adequado e melhorias nas suas atividades, por tanto, torna-se necessário a compra do material esportivo para um bom desenvolvimento dos trabalhos do departamento.

- **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:** a necessidade da aquisição do material esportivo visa atender ao desenvolvimento de ações educativas, e dar continuidade de fornecimento desse material junto às unidades escolares na busca do desempenho qualitativo para a aprendizagem dos alunos nas aulas de educação física e recreativa.

A falta ou insuficiência de materiais de apoio às práticas pedagógicas limita a ação educativa das unidades de educação infantil, uma vez que professores e crianças atendidas não contam com instrumental próprio para complementar e enriquecer o processo educativo. A aquisição se faz necessária para dar apoio às práticas pedagógicas das escolas de educação infantil que propiciem condições favoráveis ao desenvolvimento da identidade infantil, contribuindo com a constituição de um processo prazeroso de educação e cuidado, com a construção de uma rotina de qualidade, e para a ampliação e valorização de espaços e oportunidades da brincadeira que se constitui como a principal atividade da criança nessa faixa etária.

O brinquedo e a brincadeira são constitutivos da infância. A brincadeira é para a criança um dos principais meios de expressão que possibilita a investigação e a aprendizagem sobre as pessoas e o mundo. Valorizar o brincar significa oferecer espaços e brinquedos que favoreçam a brincadeira como atividade que ocupa o maior espaço de tempo na infância. A aquisição de brinquedos para uso das crianças na Educação Infantil é uma estratégia de implementação das Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil.

Por tanto, torna-se necessário à aquisição de materiais esportivos, jogos e brinquedos educativos especificados que contemple a diversidade cultural brasileira, dentro de critérios de qualidade, durabilidade, segurança, quantidade e uso de materiais coletivamente.

6. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Presencial SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

7. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	APITO	200	UNIDADE	24,420	R\$4.884,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



	Especificação : EM plástico, resistente, durável, com cordão para pescoço, tamanho oficial, indicado para arbitragem esportiva, na cor preta.				
	Valor total extenso:				
2	BAMBOLÊ	3500	UNIDADE	6,625	R\$23.187,50
	Especificação : Arco de ginástica rítmica, tipo bambolê material em polietileno de alta densidade com 70 cm x 16 mm de diâmetro, com espessura do cano de 1,5 mm, aplicação práticas esportivas.				
	Valor total extenso:				
3	BANDEIRA AMARELA	100	UNIDADE	44,167	R\$4.416,70
	Especificação : Para arbitragem de futebol.				
	Valor total extenso:				
4	BANDEIRA VERMELHA	100	UNIDADE	43,667	R\$4.366,70
	Especificação : Para arbitragem de futebol.				
	Valor total extenso:				
5	BASTÕES DE CORRIDA	200	CONJUNTO	79,000	R\$15.800,00
	Especificação : Revezamento, sendo um tubo liso oco, de seção circular, de metal, entre 28 cm e 30 cm e circunferência de 12 cm a 13 cm e pesar no mínimo 50 g, conjunto com 8 unidades.				
	Valor total extenso:				
6	BICO PARA BOMBA	200	UNIDADE	4,500	R\$900,00
	Especificação : Ar para inflar bola de várias modalidades esportivas e agulha de metal, rosqueável, tamanho grande.				
	Valor total extenso:				
7	BOLA DE BASQUETE INFANTIL	200	UNIDADE	64,725	R\$12.945,00
	Especificação : Tamanho mirim, confeccionada em borracha, câmara butil, medindo entre 72-74cm, pesando entre 450-500 gramas. Miolo removível, matrizada. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Basquete (CBB), ou pela Federação Internacional de Basquete (FIBA) ou por, no mínimo, 1 Federação de basquete nacional.				
	Valor total extenso:				
8	BOLA DE BASQUETE	400	UNIDADE	158,975	R\$63.590,00
	Especificação : Tamanho adulto, confeccionada em borracha, câmara butil, medindo entre 75-78 cm, pesando entre 650-700 gramas. Miolo removível, matrizada. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Basquete (CBB), ou pela Federação Internacional de Basquete (FIBA) ou por, no mínimo, 1 Federação de basquete nacional.				
	Valor total extenso:				
9	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO	1400	UNIDADE	126,975	R\$177.765,00
	Especificação : DESCRIÇÃO: BOLA CONFECCIONADA EM COURO PVC BRILHANTE, CÂMARA TIPO BUTIL, COM 32 GOMOS COSTURADOS À MÁQUINA, PRESSÃO ENTRE 0,6 E 1,1 ATMOSFERAS 4; PESO NÃO INFERIOR A 410G E NÃO SUPERIOR A 450G. DIMENSÕES: CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 68 E 70CM. EMBALAGEM: SACOLA DE PLÁSTICO PVC LAMINADO TRANSPARENTE (CRISTAL).				
	Valor total extenso:				
10	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY	1300	UNIDADE	155,200	R\$201.760,00
	Especificação : Oficializada com 32 gomos, diâmetro 68 a 69 cm, peso 420 a 450 g, câmara airbilty, termotec, acabamento micro power, miolo slip system removível e lubrificado.				
	Valor total extenso:				
11	BOLA DE FUTSAL	1300	UNIDADE	180,600	R\$234.780,00
	Especificação : (bola oficial em microfibr, peso 410 a 440gr, circunferência 61 a 64 cm, câmara de airbilty, miolo slip system removível, matrizada e lubrificada, PU ultra 100%). Atestada pela Confederação Brasileira de Futebol de Salão.				
	Valor total extenso:				
12	BOLA DE GUDE	4000	UNIDADE	0,547	R\$2.188,00
	Especificação : Bolinhas de diversos modelos, cores e tamanhos.				
	Valor total extenso:				
13	BOLA DE HANDEBOL	600	UNIDADE	194,225	R\$116.535,00
	Especificação : (couro em microfibr, matrizada, 425 a 450gr, circunferência 58 a 60 cm, câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado, costurada, pu ultra gril.). Atestada pela Confederação Brasileira De Handebol.				
	Valor total extenso:				
14	BOLA DE INICIAÇÃO INFANTIL TAMANHO 10	600	UNIDADE	36,800	R\$22.080,00
	Especificação : Confeccionada em borracha, policolor, tamanho 48-50 cm, miolo removível e lubrificado, peso de 180 a 200g.				
	Valor total extenso:				



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



15	BOLA DE INICIAÇÃO INFANTIL TAMANHO 12	400	UNIDADE	40,150	R\$16.060,00
	<i>Especificação : Confeccionada em borracha, policolor, tamanho 57-59 cm, miolo removível e lubrificado, peso de 250 a 270g.</i>				
	Valor total extenso:				
16	BOLA DE INICIAÇÃO INFANTIL TAMANHO 8	400	UNIDADE	34,025	R\$13.610,00
	<i>Especificação : Confeccionada em borracha, policolor, tamanho 40-42 cm, miolo removível e lubrificado, peso de 110 a120 g.</i>				
	Valor total extenso:				
17	BOLA DE VÔLEI INFANTIL	200	UNIDADE	72,267	R\$14.453,40
	<i>Especificação : Tamanho infantil, confeccionada em PVC, costurada, com câmara de butil, medindo entre 60-63 cm, pesando entre 240-270 gramas. Com válvula. Gomos com enchimento interno de eva, tornando a bola mais macia e menos contUNIDADEente. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de vôlei (CBV), ou pela Federação Internacional de Vôlei (FIVB), ou por no mínimo 1 Federação Estadual de Vôlei nacional.</i>				
	Valor total extenso:				
18	BOLA DE VOLEI	800	UNIDADE	154,725	R\$123.780,00
	<i>Especificação : Com peso e medidas oficiais, aprovada pela Confederação Brasileira de Vôlei, sem costura, miolo substituível e lubrificado (Slip System),utiliza de 4 a 5 libras de pressão.</i>				
	Valor total extenso:				
19	BOLA FISIOTERÁPICA FISOBOL	200	UNIDADE	117,467	R\$23.493,40
	<i>Especificação : Resistências suave (verde), média (azul) e forte (vermelho) caixa com 12 unidades, contendo 4 unidades de cada cor.</i>				
	Valor total extenso:				
20	BOLA PARA TENIS DE MESA	600	UNIDADE	3,225	R\$1.935,00
	<i>Especificação : Tamanha oficial (40 mm).</i>				
	Valor total extenso:				
21	BONECO PARA TREINOS DE TÉCNICAS	10	UNIDADE	588,867	R\$5.888,67
	<i>Especificação : Couro Legítimo com costuras reforçadas-Peso aproximadamente 30 kg-Altura de 1,75 m -Ideal para Jiu Jitsu, Wrestling, Grappling Judô MMA e outra luta de chão, produto já com enchimento, resistência e Durabilidade</i>				
	Valor total extenso:				
22	BOMBA	250	UNIDADE	50,325	R\$12.581,25
	<i>Especificação : Dupla ação, tamanho grande, para todos os tipos de bola, acompanha bico reserva, mangueira direcionável, agulhas rosqueáveis.</i>				
	Valor total extenso:				
23	CABO DE GUERRA	170	UNIDADE	36,425	R\$6.192,25
	<i>Especificação : Corda de sisal com aproximadamente 1/2" de diâmetro, com 10 m de comprimento.</i>				
	Valor total extenso:				
24	CALIBRADOR DIGITAL	70	UNIDADE	87,833	R\$6.148,31
	<i>Especificação : Bolas de várias modalidades esportivas, emborrachado na cor preta.</i>				
	Valor total extenso:				
25	CAMA ELÁSTICA	220	UNIDADE	393,975	R\$86.674,50
	<i>Especificação : Tipo residencial (uso doméstico). Cor: preta. Pintura: Eletrostática pó. Material: aço carbono. Peso suportado: 120k g. Com 6 pés de sustentação, 32 molas. Dimensões: 32x91x91cm</i>				
	Valor total extenso:				
26	CANELEIRA	700	PAR	29,925	R\$20.947,50
	<i>Especificação : Revestimento em polipropileno. Produto anatômico e confortável. Tamanho único, elástico de alta resistência, faixas de velcro ajustáveis na panturrilha, composição: em polipropileno. Par</i>				
	Valor total extenso:				
27	CARRINHO TRANSPORTE DE BOLAS	50	UNIDADE	402,817	R\$20.140,85
	<i>Especificação : Dobrável para, dimensões: L 60 cm x P 60 cm x A 50 cm; estrutura em alumínio, leve e fácil de fechar; permite transportar cerca de 15 bolas.</i>				
	Valor total extenso:				
28	CARTÃO PARA ÁRBITRO	300	KIT	13,475	R\$4.042,50
	<i>Especificação : Futebol, com tabela para anotações à lápis, embalagem com 1 vermelho e 1 amarelo.</i>				
	Valor total extenso:				
29	CHUTEIRA DE CAMPO	700	PAR	154,425	R\$108.097,50



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



	<i>Especificação : Material sintético; trava mista; entressola: EVA, solado TPU. Tamanhos e cores será estabelecido conforme solicitação de compra.</i>				
	Valor total extenso:				
30	CHUTEIRA FUTSAL	700	PAR	150,225	R\$105.157,50
	<i>Especificação : Material sintético. Composto de Borracha que não deixa marcas e proporciona excelente tração em todas as superfícies indoor, sem trava, entressola EVA, solado de borracha. Tamanhos e cores será estabelecido conforme solicitação de compra.</i>				
	Valor total extenso:				
31	CHUTEIRA SOCIETY	700	PAR	150,600	R\$105.420,00
	<i>Especificação : Material sintético; trava fixa; entressola EVA, solado de borracha. Tamanhos e cores será estabelecido conforme solicitação de compra.</i>				
	Valor total extenso:				
32	COLCHONETE PARA GINÁSTICA	700	UNIDADE	51,475	R\$36.032,50
	<i>Especificação : Material espuma, revestimento tecido vinílico com tramas internas de poliéster, medidas 100 x 50 x 2,5 cm, com densidade 35 kg/m³.</i>				
	Valor total extenso:				
33	CONE 50 CM	400	UNIDADE	29,833	R\$11.933,20
	<i>Especificação : Para sinalização, em PVC, nas cores amarelo e branco.</i>				
	Valor total extenso:				
34	CONE, 75 CM	400	UNIDADE	71,400	R\$28.560,00
	<i>Especificação : Para sinalização, em PVC, nas cores amarelo e branco.</i>				
	Valor total extenso:				
35	CORDA DE PULAR	1000	UNIDADE	16,873	R\$16.873,00
	<i>Especificação : Material sisal, punho de madeira, tamanho 2,20m.</i>				
	Valor total extenso:				
36	CRONÔMETRO DIGITAL PROGRESSIVO	600	UNIDADE	90,700	R\$54.420,00
	<i>Especificação : Com função "split" exibe as parciais do tempo; função relógio com alarme diário, calendário com dias da semana, com memória e alimentação com bateria LR 44, dimensões: 70 x 23 x 60 mm</i>				
	Valor total extenso:				
37	FAIXAS PARA KIMONO JIU-JITSU DE LONA	600	UNIDADE	52,167	R\$31.300,20
	<i>Especificação : Cor Branca. Material: Confeccionada em 100% Algodão. Largura: 4,4 cm. Com encolhimento de até 3% nas três primeiras lavagens Tabela de Conversão de Tamanhos A1 = de 2,00 até 2,30 metros (P) A2 = de 2,40 até 2,50 metros (M) A3 = de 2,60 até 3,00 metros (G) A4 = de 3,00 até 4,00 metros (GG)</i>				
	Valor total extenso:				
38	FAIXA DE MARCAÇÃO DE QUADRA DE VÔLEI	60	KIT	165,425	R\$9.925,50
	<i>Especificação : Em piso de grama ou areia, contendo 06 rolos de fita em polietileno, com largura de 06 cm e ilhós nas extremidades, medindo 08 metros cada e grampos de ferro para fixação no piso.</i>				
	Valor total extenso:				
39	JOGO DE BOLICHE	40	JOGO	33,800	R\$1.352,00
	<i>Especificação : Em plástico, cores diversas, tamanho grande</i>				
	Valor total extenso:				
40	JOGO DE UNIFORME PARA ARBITRO	80	JOGO	118,850	R\$9.508,00
	<i>Especificação : Jogo de fardamento esportivo masculino para futsal composto de, 01 calção, 01 camisetas (tecido 100% poliéster, gola "o") e 01 par de meias, tipo meia (65,5% poliamida, 20% algodão, 10,5% poliéster e 4% elastano), (tamanho único e cor preta).</i>				
	Valor total extenso:				
41	JOGO DE XADREZ PROFISSIONAL	400	JOGO	119,167	R\$47.666,80
	<i>Especificação : Material baqun, formato quadrado, com caixa de acondicionamento de peças.</i>				
	Valor total extenso:				
42	JOGOS DE DOMINÓ	300	JOGO	27,100	R\$8.130,00
	<i>Especificação : Peças em madeira - 28 pedras com pingos pintados, com caixa de madeira.</i>				
	Valor total extenso:				
43	JOGOS DE FUTEBOL DE BOTÃO	300	JOGO	34,100	R\$10.230,00
	<i>Especificação : Em plástico atóxico, contendo dois times com dez jogadores, dois goleiros, duas goleiras, duas traves, duas palhetas e duas bolas.</i>				
	Valor total extenso:				
44	KIMONO PARA JIU-JITSU	800	UNIDADE	398,525	R\$318.820,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



	<i>Especificação : Composição: Em 100% algodão. Blusão: Amplo e reforçado. Gola: Rígida com 5 costuras reforçadas para ótima pegada. Manga: Larga para garantir mais flexibilidade nos movimentos. Calça: Cós com cordão para ajuste personalizado com a logo do governo, da secretária, do programa e do projeto. Tabela de Dimensões de Tamanhos: A0- 1,55 m de altura a 1,60 m e pesa até 60 Kg A1- 1,60 m de altura a 1,70 m e pesa até 65 Kg A2- 1,70 m de altura a 1,80 m e pesa até 75 Kg A2G- 1,80 m de altura a 1,90 m e pesa até 85 Kg A3- 1,90 m de altura a 2,00 m e pesa até 95 Kg A4- 2,00 m de altura a 2,10 m e pesa até 105 Kg A5- 2,10 m de altura a 2,20 m e pesa até 115 Kg</i>				
	Valor total extenso:				
45	KIT DE TAKOBOL	200	KIT	53,175	R\$10.635,00
	<i>Especificação : Taco material corpo madeira, tipo inteiriço, comprimento 75 cm, acabamento superficial pintado, aplicação takobol, com bola e sacola.</i>				
	Valor total extenso:				
46	KIT MINI-TRAVES	200	KIT	318,633	R\$63.726,60
	<i>Especificação : De futebol, 2 traves desmontáveis de dimensões aproximadas de 55 cm de altura x 75 cm de largura, confeccionadas em tubo de aço, com redes de nylon.</i>				
	Valor total extenso:				
47	KIT PARA FRESCOBOL	200	KIT	65,275	R\$13.055,00
	<i>Especificação : 2 raquetes, em madeira maciça, envernizada, empunhadura emborrachada, 1 bola.</i>				
	Valor total extenso:				
48	LUVA PARA GOLEIRO DE FUTEBOL	200	PAR	82,150	R\$16.430,00
	<i>Especificação : Feita em HRL (High Resistance Látex), de extrema durabilidade, palmas coloridas para maior destaque, tira elástica com velcro no punho.</i>				
	Valor total extenso:				
49	MEDALHA DE BRONZE	6000	UNIDADE	6,075	R\$36.450,00
	<i>Especificação : Em acrílico, com fita de cetim, com 43 mm, para premiação de 3º lugar</i>				
	Valor total extenso:				
50	MEDALHA DE OURO	8000	UNIDADE	5,975	R\$47.800,00
	<i>Especificação : Em acrílico, com fita de cetim, com 43 mm, para premiação de 1º lugar.</i>				
	Valor total extenso:				
51	MEDALHA DE PRATA	7000	UNIDADE	5,900	R\$41.300,00
	<i>Especificação : Em acrílico, com fita de cetim, com 43 mm, para premiação de 2º lugar</i>				
	Valor total extenso:				
52	MEIA LONGA, PARA FUTEBOL DE SALÃO E CAMPO	700	PAR	20,823	R\$14.576,10
	<i>Especificação : Cano com altura até o joelho alta qualidade, tecido 48% Poliamida, 26% acrílico, 23% algodão e 3% elastodieno.</i>				
	Valor total extenso:				
53	MESA PARA TÊNIS DE MESA	200	UNIDADE	877,225	R\$175.445,00
	<i>Especificação : Com 2,74m de comprimento, 1,525m de largura e 0,75cm de altura, cor escura e fosca, tendo uma linha branca de 20 mm em toda volta e uma linha branca de 3mm dividindo a mesa em duas partes iguais no sentido do comprimento.</i>				
	Valor total extenso:				
54	PETECA	300	UNIDADE	35,850	R\$10.755,03
	<i>Especificação : PETECA, MATERIAL BASE DE BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO ÚNICO, TIPO PENA NATURAL, COR PENA BRANCA, PESO ENTRE 40 E 42G, TIPO OFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AMORTECEDOR.</i>				
	Valor total extenso:				
55	POSTE REDE VOLEIBOL	100	UNIDADE	712,167	R\$71.216,70
	<i>Especificação : POSTE REDE VOLEIBOL, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TAMANHO OFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM GUINCHO E ROLDANA.</i>				
	Valor total extenso:				
56	PROTETOR BUCAL	600	UNIDADE	55,898	R\$33.538,80
	<i>Especificação : PROTETOR BUCAL CONTÉM DUAS UNIDADES, DESENVOLVIDO E TESTADO CIENTIFICAMENTE, TAMANHO ÚNICO.</i>				
	Valor total extenso:				
57	RAQUETE PARA PING-PONG	400	UNIDADE	36,875	R\$14.750,00
	<i>Especificação : RAQUETE PARA PING-PONG, EM CORTIÇA, COMPRIMENTO 26 CM, LARGURA 15 CM.</i>				
	Valor total extenso:				



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



58	REDE FUTEBOL DE CAMPO	300	UNIDADE	224,600	R\$67.380,00
	<i>Especificação : REDE FUTEBOL DE CAMPO, COM MALHA 16, EM SEDA, TRANÇADA, TORCIDA, FIO 2, EM TAMANHO OFICIAL, EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES</i>				
	Valor total extenso:				
59	REDE FUTEBOL SOCIETY	300	UNIDADE	254,423	R\$76.326,90
	<i>Especificação : REDE FUTEBOL SOCIETY, 4 METROS DE LARGURA X 2,20 METROS DE ALTURA, FIO 4 MM (REFORÇADO) TRANÇADO CONFECCIONADO EM NYLON. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE</i>				
	Valor total extenso:				
60	REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	300	UNIDADE	169,200	R\$50.760,00
	<i>Especificação : REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO, MALHA 10, EM SEDA, TRANÇADA, TORCIDA, FIO 2, EM TAMANHO OFICIAL, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.</i>				
	Valor total extenso:				
61	REDE PARA PING PONG	400	UNIDADE	37,900	R\$15.160,00
	<i>Especificação : REDE PARA PING PONG, TIPO TÊNIS DE MESA, TRANÇADA, COM 15,2 CM DE ALTURA E 175,2 CM DE COMPRIMENTO, NA COR VERDE, COM BORDA DE CIMA BRANCA, ACOMPANHA BARBANTE NAS PONTAS, PARA AMARRAR NOS SUPORTES DE REDE.</i>				
	Valor total extenso:				
62	REDE PARA VOLEIBOL	300	UNIDADE	135,100	R\$40.530,00
	<i>Especificação : REDE PARA VOLEIBOL, COM COSTURA DUPLA E LONA ESPECIAL, EM TAMANHO OFICIAL.</i>				
	Valor total extenso:				
63	REDES PARA OS AROS DE BASQUETE	100	PAR	23,050	R\$2.305,00
	<i>Especificação : REDES PARA OS AROS DE BASQUETE DE SEDA, COR BRANCA, MEDIDAS DE NO MÍNIMO 0,40M E NO MÁXIMO 0,45M DE COMPRIMENTO E DIÂMETRO DE 45 CM, FIO 4 MM. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.</i>				
	Valor total extenso:				
64	SACO DE PANCADA	100	UNIDADE	184,473	R\$18.447,30
	<i>Especificação : SACO DE PANCADA, UNISSEX, PESO APROXIMADO: 31 A 36 KG - ENCHIMENTO: 27 KG A 32 KG, COMPOSIÇÃO: MATERIAL SINTÉTICO/ ENCHIMENTO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 33X101 (LXA) CM, ITENS INCLUSOS: CORRENTE PARA FIXAÇÃO.</i>				
	Valor total extenso:				
65	SACO	100	UNIDADE	120,975	R\$12.097,50
	<i>Especificação : SACO, MATERIAL DE REDE DE POLIPROPILENO OU NYLON, PARA TRANSPORTE DE 10 BOLAS.</i>				
	Valor total extenso:				
66	SPRAY PARA ARBITRO	160	UNIDADE	71,763	R\$11.482,08
	<i>Especificação : SPRAY PARA ARBITRO: COMPOSIÇÃO: ÁGUA DESMINERIZADA, COCOAMIDO PROPIL BETAÍNA, ESSÊNCIA, ÉSTER POLIGLICOL DE ÁCIDO GRAXO E GÁS PROPELENTE. CONTEÚDO: 110 ML/100G.</i>				
	Valor total extenso:				
67	TABELA DE BASQUETE	100	UNIDADE	126,833	R\$12.683,30
	<i>Especificação : TABELA DE BASQUETE, TAMANHO OFICIAL EM COMPENSADO NAVAL, 18 MM, COM AROS.</i>				
	Valor total extenso:				
68	TROFÉU 15 CM	1500	UNIDADE	45,375	R\$68.062,50
	<i>Especificação : TROFÉU 15 CM, EM ACRÍLICO, COM 15 CM DE ALTURA, PARA PREMIAÇÃO DE 3º LUGAR.</i>				
	Valor total extenso:				
69	BOLA DE FUTEVOLEI	50	UNIDADE	223,725	R\$11.186,25
	<i>Especificação : BOLA DE FUTEVOLEI: UNISSEX, INDICADA PARA FUTEVOLEI, COMPOSIÇÃO EM POLIURETANO. PESO 455 G, COM COSTURA, CIRCUNFERÊNCIA 62 - 64 CM.</i>				
	Valor total extenso:				
70	BOLA BEACH SOCCER	100	UNIDADE	189,223	R\$18.922,30
	<i>Especificação : BOLA BEACH SOCCER: UNISSEX, INDICADA PARA JOGO DE PRAIA, COMPOSIÇÃO EM POLIURETANO. PESO 410 A 450 G, COM COSTURA, CIRCUNFERÊNCIA 67 CM.</i>				
	Valor total extenso:				
71	TROFÉU EM ACRILICO	100	UNIDADE	40,170	R\$4.017,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



	Especificação : TROFÉU EM ACRILICO: TROFÉU EM ACRILICO PERSONALIZADO DE ALTA QUALIDADE, ÓTIMO ACABAMENTO COM CORTE A LASER, 10 CM ALTURA X 7 CM LARGURA X 0,04 CM ESPESSURA.				
	Valor total extenso:				
72	TAÇA TROFEU 77 CM	100	UNIDADE	377,000	R\$37.700,00
	Especificação : TAÇA TROFEU 77 CM. COPA E TAMPA EM METAL COM 35 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS COM METALIZADA NA COR DOURADA. BASE REDONDA COM 27 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. ANEL E SUPORTE EM METALIZAÇÃO NA COR DOURADA. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL.				
	Valor total extenso:				
73	TAÇA TRÓFEU 86 CM	80	UNIDADE	476,667	R\$38.133,36
	Especificação : TAÇA TRÓFEU 86 CM. COPA E TAMPA EM METAL COM 31 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS COM METALIZADA NA COR DOURADA. BASE REDONDA COM 26 CM DE LARGURA EM METALIZAÇÃO NA COR DOURADA. ANEL E SUPORTE EM METALIZAÇÃO NA COR DOURADA. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO. ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL.				
	Valor total extenso:				
74	TAÇA TROFEU 54 CM	50	UNIDADE	192,500	R\$9.625,00
	Especificação : TAÇA TROFEU 54 CM. COPA EM METAL COM 35 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS COM METALIZADA NA COR DOURADA. BASE REDONDA COM 27 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. ANEL E SUPORTE EM METALIZAÇÃO NA COR DOURADA. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO				
	Valor total extenso:				
75	ÁBACO ABERTO	20	UNIDADE	52,230	R\$1.044,60
	Especificação : ÁBACO ABERTO: BASE EM MADEIRA MACIÇA MEDINDO 350X100X20MM, 5 HASTES EM MADEIRA MACIÇA, MEDINDO 220MM DE ALTURA X 10MM DE DIÂMETRO, 50 ARGOLAS COLORIDAS MEDINDO 10MM DE ALTURA X 35 MM DE DIÂMETRO, POSSUINDO ORIFÍCIO AO CENTRO MEDINDO 11MM DE DIÂMETRO, EM PLÁSTICO POLIESTIRENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, REPRESENTANDO UNIDADE, DÉCIMO, DEZENA, CENTENA E MILHAR. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.				
	Valor total extenso:				
76	ÁBACO DE SERIAÇÃO	20	UNIDADE	83,897	R\$1.677,94
	Especificação : ÁBACO DE SERIAÇÃO: BASE EM MADEIRA MACIÇA MEDINDO 350X70X17MM, 9 HASTES EM MADEIRA MACIÇA, MEDINDO 220MM DE ALTURA X 10MM DE DIÂMETRO, 45 ARGOLAS COLORIDAS MEDINDO 10MM DE ALTURA X 35 MM DE DIÂMETRO, POSSUINDO ORIFÍCIO AO CENTRO MEDINDO 11MM DE DIÂMETRO, EM PLÁSTICO POLIESTIRENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, REPRESENTANDO DE 1 A 9 EM FRENTE DE SUAS RESPECTIVAS HASTES. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO				
	Valor total extenso:				
77	ÁBACO FECHADO	20	UNIDADE	46,500	R\$930,00
	Especificação : ÁBACO FECHADO: CONFECCIONADO EM MADEIRA, MEDINDO 250X330X15MM, CONSISTE EM UM QUADRO COM 40 CONTAS COLORIDAS DE PLÁSTICO POLIPROPILENO, QUE REPRESENTAM UNIDADE, DEZENA, CENTENA E MILHAR. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.				
	Valor total extenso:				
78	AMARELINHA (TAPETE DE EVA)	30	UNIDADE	62,897	R\$1.886,91
	Especificação : AMARELINHA (TAPETE DE EVA): CONFECCIONADO EM EVA. CONTÉM 10 PLACAS DE ENCAIXE COM NÚMEROS DE 0 A 9, CADA PLACA MEDINDO 300X300X10MM, COM 02 MARCADORES EM EVA PARA JOGO DE AMARELINHA. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE, COM ZÍPER E ALÇA.				
	Valor total extenso:				
79	JOGO SOLETRANDO	30	UNIDADE	62,897	R\$1.886,91
	Especificação : JOGO SOLETRANDO: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTÉM 48 PEÇAS ENCAIXÁVEIS QUE FORMAM 12 QUEBRA-CABEÇAS, CADA UM MEDINDO 145X130X2,8MM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.				
	Valor total extenso:				
80	PEGA VARETAS	50	UNIDADE	10,330	R\$516,50
	Especificação : PEGA VARETAS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIESTIRENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, DE CORES VIVAS, CONTENDO 32 VARETAS COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS, CADA VARETA MEDINDO 400MM DE COMPRIMENTO E 8MM DE DIÂMETRO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.				
	Valor total extenso:				
81	POTE COM NÚMEROS	30	UNIDADE	31,563	R\$946,89
	Especificação : POTE COM NÚMEROS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM POLIETILENO COM CORES EM CORES VIVAS, CONTENDO 180 PEÇAS, CADA UM MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 MM. POSSIBILITA A NOÇÃO DE SÍMBOLOS NÚMEROS E A CONSTRUÇÃO DE NÚMEROS. ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ALÇA E TAMPA COLORIDA.				
	Valor total extenso:				
82	QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS E ATIVIDADES ESPORTIVAS	50	UNIDADE	51,563	R\$2.578,15



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



	<i>Especificação : QUEBRA CABEÇA DE ANIMAIS E ATIVIDADES ESPORTIVAS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA. CONTÉM 10 QUEBRA CABEÇAS, CADA UM MEDINDO 280X180X2,8MM, COM DIFERENTES RECORTES PARA 6, 9 E 12 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.</i>				
	Valor total extenso:				
83	QUEBRA CABEÇA DE MAPAS	50	UNIDADE	51,563	R\$2.578,15
	<i>Especificação : QUEBRA CABEÇA DE MAPAS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM EVA, CONTÉM 02 QUEBRA-CABEÇAS, SENDO UM DE DIVISÃO POLÍTICA DOS ESTADOS E UM DAS REGIÕES DO BRASIL, MEDINDO 300X300X10MM CADA PEÇA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.</i>				
	Valor total extenso:				
84	KIT DE BOLINHAS COLORIDAS COM 100 UNIDADES	60	UNIDADE	93,667	R\$5.620,02
	<i>Especificação : KIT DE BOLINHAS COLORIDAS COM 100 UNIDADES. INFORMAÇÕES TÉCNICAS: BOLINHAS DE PLÁSTICO. IDADE RECOMENDADA: TODAS AS IDADES. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM(CM) - AXLP 37X22X36CM.</i>				
	Valor total extenso:				
85	COLETES DE FUTEBOL	700	JOGO	287,975	R\$201.582,50
	<i>Especificação : Em 100% poliéster, sem manga, cores diversas, Tamanho: P, M e G.</i>				
	Valor total extenso:				
86	UNIFORME DE JOGO DE FUTEBOL	700	JOGO	1639,200	R\$1.147.440,00
	<i>Especificação : UNIFORME DE JOGO DE FUTEBOL CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, COMPOSTO POR 16 CAMISAS, 16 SHORTS, 16 MEIÕES, 02 CAMISAS PARA GOLEIRO, 02 SHORTS PARA GOLEIRO E 02 PARES DE MEIÕES PARA GOLEIRO.</i>				
	Valor total extenso:				
87	UNIFORME DE JOGO PARA BASQUETE FEMININO	200	JOGO	1166,667	R\$233.333,40
	<i>Especificação : UNIFORME DE JOGO PARA BASQUETE FEMININO CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, COMPOSTO POR 12 CAMISAS REGATAS, 12 SHORTS, 12 MEIÕES. TAMANHO: P, M E G.</i>				
	Valor total extenso:				
88	UNIFORME DE JOGO PARA BASQUETE MASCULINO	200	JOGO	1166,667	R\$233.333,40
	<i>Especificação : UNIFORME DE JOGO PARA BASQUETE MASCULINO CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, COMPOSTO POR 12 CAMISAS REGATAS, 12 SHORTS, 12 MEIÕES. TAMANHO: P, M E G.</i>				
	Valor total extenso:				
89	UNIFORME DE JOGO PARA FUTSAL	700	JOGO	1157,925	R\$810.547,50
	<i>Especificação : UNIFORME DE JOGO PARA FUTSAL MASCULINO E FEMININO, CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, COMPOSTO POR 10 CAMISAS, 10 SHORTS, 10 MEIÕES, 02 CAMISAS PARA GOLEIRO, 02 SHORTS PARA GOLEIRO E 02 PARES DE MEIÕES PARA GOLEIRO. TAMANHO: P, M E G.</i>				
	Valor total extenso:				
90	UNIFORME DE JOGO PARA HANDEBOL FEMININO	200	JOGO	1153,333	R\$230.666,60
	<i>Especificação : UNIFORME DE JOGO PARA HANDEBOL FEMININO CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, COMPOSTO POR 12 CAMISAS, 12 SHORTS POLIÉSTER ELÁSTICO, 12 MEIÕES, 02 CAMISAS PARA GOLEIRO, 02 SHORTS PARA GOLEIRO E 02 PARES DE MEIÕES PARA GOLEIRO. TAMANHO: P, M E G.</i>				
	Valor total extenso:				
91	UNIFORME DE JOGO PARA HANDEBOL MASCULINO	200	JOGO	1153,333	R\$230.666,60
	<i>Especificação : UNIFORME DE JOGO PARA HANDEBOL MASCULINO CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, COMPOSTO POR 12 CAMISAS, 12 SHORTS, 12 MEIÕES, 02 CAMISAS PARA GOLEIRO, 02 SHORTS PARA GOLEIRO E 02 PARES DE MEIÕES PARA GOLEIRO. TAMANHO: P, M E G.</i>				
	Valor total extenso:				
92	UNIFORME DE JOGO PARA VOLEIBOL FEMININO	100	JOGO	1043,000	R\$104.300,00
	<i>Especificação : UNIFORME DE JOGO PARA VOLEIBOL FEMININO CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, COMPOSTO POR 12 CAMISAS, 12 SHORTS POLIÉSTER ELASTANO, 12 MEIÕES. TAMANHO: P, M E G.</i>				
	Valor total extenso:				
93	UNIFORME DE JOGO PARA VOLEIBOL MASCULINO	100	JOGO	1043,000	R\$104.300,00
	<i>Especificação : UNIFORME DE JOGO PARA VOLEIBOL MASCULINO CONFECCIONADO EM POLIÉSTER, COMPOSTO POR 12 CAMISAS, 12 SHORTS, 12 MEIÕES. TAMANHO: P, M E G.</i>				
	Valor total extenso:				



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



94	TATAME	1000	UNIDADE	190,667	R\$190.667,00
	<i>Especificação : TATAME, CONFECCIONADO EM EVA (ETIL VINIL ACETATO), MAIOR ABSORÇÃO DE IMPACTOS, REVESTIMENTO: PELÍCULA DE SILICONE. PRODUTO ATÓXICO. RESISTENTE À ÁGUA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 2,09 MTS X 2,09 MTS. ESPESSURA: 22 MM.</i>				
	Valor total extenso:				
95	TROFÉU 1,20 M	1000	UNIDADE	353,225	R\$353.225,00
	<i>Especificação : TROFÉU 1,20 M. em acrílico, com 1,20 metro de altura, para premiação de 1º lugar.</i>				
	Valor total extenso:				
96	TROFÉU 1 M	1000	UNIDADE	389,850	R\$389.850,00
	<i>Especificação : TROFÉU 1 M. em acrílico, com 1 metro de altura, para premiação de 2º lugar.</i>				
	Valor total extenso:				
97	TROFÉU 75 CM	1000	UNIDADE	420,350	R\$420.350,00
	<i>Especificação : TROFÉU 75 CM. em acrílico, com 75 centímetros de altura, para premiação de 3º lugar.</i>				
	Valor total extenso:				
98	BANDEIRA OFICIAL: CONJUNTO DE BANDEIRAS(PAÍS,ESTADOE MUNICIPIO)CONFECCIONADAS	50	KIT	572,667	R\$28.633,35
	<i>Especificação : em tecido reforçada com entretela acompanha ilhós de latão. Costuras reforçada em todas laterais.</i>				
	Valor total extenso:				
99	BOLA DE MEDICINE BALL: DE USO FISIOTERÁPICO E TREINAMENTOS DE 1 KG,	100	UNIDADE	133,233	R\$13.323,30
	<i>Especificação : Câmara airbily matizada de borracha, com miolo slip system removível e lubrificada.</i>				
	Valor total extenso:				
100	BOLA DENTE DE LEITE	2000	UNIDADE	12,433	R\$24.866,00
	<i>Especificação : Com aproximadamente 300 g.</i>				
	Valor total extenso:				
101	BOLAS PARA MALABARISMO: KIT COM 3 BOLAS LISA OU PÊSSEGO, ACABAMENTO VINIL	100	KIT	28,267	R\$2.826,70
	<i>Especificação : com alta durabilidade. Tamanho aproximado de 65 mm. Cores variadas.Peso aproximado 110g-140g</i>				
	Valor total extenso:				
102	TROFÉU 20 CM	400	UNIDADE	62,650	R\$25.060,00
	<i>Especificação : TROFÉU 20 CM, EM ACRÍLICO, COM 20 CM DE ALTURA, PARA PREMIAÇÃO DE 2º LUGAR.</i>				
	Valor total extenso:				
103	TROFÉU 30 CM	800	UNIDADE	84,100	R\$67.280,00
	<i>Especificação : TROFÉU 30 CM, EM ACRÍLICO, COM 30 CM DE ALTURA, PARA PREMIAÇÃO DE 1º LUGAR.</i>				
	Valor total extenso:				
104	BANDINHA RÍTMICA	30	UNIDADE	898,667	R\$26.960,01
	<i>Especificação : BANDINHA RÍTMICA: CONJUNTO CONTENDO 20 INSTRUMENTOS MUSICAIS. ACONDICIONADA EM MOCHILA DE NAILON. 01. SURDO GIGANTE, CONFECCIONADO EM PVC COLORIDO, COM PELE EM POLIÉSTER SINTÉTICO, MEDINDO 20X24CM. ACOMPANHA 02 BAQUETAS EM MADEIRA. 02. SURDO MOR, CONFECCIONADO EM PVC COLORIDO, COM PELE EM POLIÉSTER SINTÉTICO, MEDINDO 20X16CM. ACOMPANHA 02 BAQUETAS EM MADEIRA. 03. TAMBOR, CONFECCIONADO EM PVC COLORIDO, COM PELE EM POLIÉSTER SINTÉTICO, MEDINDO 20X8CM. ACOMPANHA 02 BAQUETAS EM MADEIRA. 04. GANZÁ, CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO CROMADO, MEDINDO 25CM DE COMPRIMENTO. 05. AFUXÉ, CONFECCIONADO EM MADEIRA COM CONTAS COLORIDAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17CM. 06. PANDEIRO, CONFECCIONADO EM PVC COLORIDO, COM 20CM DE DIÂMETRO, COM PLATINELAS EM METAL CROMADO, PELE EM POLIÉSTER SINTÉTICO. 07. RECO-RECO, CONFECCIONADO EM PVC, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25CM DE COMPRIMENTO, COLORIDO. 08. PRATO (PAR), CONFECCIONADO EM METAL CROMADO, COM 20CM DE DIÂMETRO. 09. CHOCALHO, COM CABO EM MADEIRA E CHOCALHO EM ALUMÍNIO CROMADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22CM. 10. CASTANHOLAS, COM CABO EM MADEIRA, CASTANHOLAS EM PLÁSTICO RÍGIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17CM. 11. CLAVE DE RUMBA (PAR), CONFECCIONADO EM MADEIRA, MEDINDO 19CM DE COMPRIMENTO. 12. FLAUTA DOCE, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO COLORIDO, COM APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO. 13. MARACA, COM CABO DE MADEIRA, BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO, COM APROXIMADAMENTE 17CM. 14. PANDEIRO</i>				



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



	PASTORIL, CONFECCIONADO EM PVC COLORIDO, COM 20CM DE DIÂMETRO, COM PLATINELAS EM METAL CROMADO. 15. PLATINELAS, COM CABO EM MADEIRA, 02 PLATINELAS EM METAL DUPLA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23CM. 16. BLACK BLACK, CONFECCIONADO EM METAL CROMADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM DE COMPRIMENTO. 17. SINO, CONFECCIONADO EM METAL CROMADO. 18. TRIÂNGULO, CONFECCIONADO EM METAL CROMADO COM APROXIMADAMENTE 15CM. 19. COCO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO COM 10CM DE DIÂMETRO. 20. CAMPANELA, COM CAPO EM MADEIRA E 4 GUIZOS EM METAL CROMADO.				
	Valor total extenso:				
105	BLOCO LÓGICO BRAILLE	30	UNIDADE	91,933	R\$2.757,99
	Especificação : BLOCO LÓGICO BRAILLE: CONJUNTO CONFECCIONADO EM BORRACHA EVA, COM 6 PLACAS DE 19X19CM CADA UMA. TRÊS PLACAS TÊM 1,2CM DE ESPESSURA E AS OUTRAS TRÊS TÊM 0,6CM DE ESPESSURA, NO TOTAL SÃO 48 PEÇAS DIFERENTES. ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE MADEIRAS COM CONTOS ARREDONDADOS.				
	Valor total extenso:				
106	BLOCOS LÓGICOS	30	UNIDADE	74,600	R\$2.238,00
	Especificação : BLOCOS LÓGICOS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, COM 48 PEÇAS EM 03 CORES DIFERENTES (AMARELA, AZUL E VERMELHA), MEDINDO A MENOR 20X40X0,6MM E A MAIOR 70X70X18MM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.				
	Valor total extenso:				
107	CAIXA TÁTIL	30	UNIDADE	92,433	R\$2.772,99
	Especificação : CAIXA TÁTIL: CONFECCIONADA EM EVA, MEDINDO 250 X 250 MM, CONTENDO 06 PLACAS DE 10MM DE ESPESSURA, QUE FORMAM O CUBO COM QUATRO ORIFÍCIOS, E 16 PEÇAS DE DIFERENTES FORMAS E TEXTURAS. ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO.				
	Valor total extenso:				
108	CARTAS PARA DITADO	25	UNIDADE	41,863	R\$1.046,58
	Especificação : CARTAS PARA DITADO: JOGO CONFECCIONADO EM EVA, IMPRESSO EM POLICROMIA FRENTE-VERSO, CONTÉM 40 PEÇAS, CADA UMA MEDINDO 83X93X6MM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.				
	Valor total extenso:				
109	CENOTOPEIA	25	UNIDADE	99,167	R\$2.479,18
	Especificação : CENOTOPEIA: CONFECCIONADA EM TECIDO DE POLIÉSTER COLORIDO E LAVÁVEL, REVESTIDA COM MOLA ESPIRAL, MEDINDO 4000X500MM. ACONDICIONADA EM SACOLA DE TECIDO DE POLIÉSTER COM ZÍPER E ALÇA.				
	Valor total extenso:				
110	CRIANDO PALAVRAS BRAILLE	20	UNIDADE	306,333	R\$6.126,66
	Especificação : CRIANDO PALAVRAS BRAILLE: CONJUNTO CONFECCIONADO EM EVA, CONTENDO 84 PEÇAS RECOBERTAS DE PLÁSTICO POLIESTIRENO, MEDINDO 60X60X6MM CADA. AS LETRAS DO ALFABETO SÃO APLICADAS EM TINTA E BRAILLE, E INCLUEM O SINAL DE MAIÚSCULA E O Ç. TODAS AS PEÇAS APRESENTAM MARCAÇÃO NO CANTO SUPERIOR DIREITO, PARA INDICAR A POSIÇÃO CORRETA DAS LETRAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA.				
	Valor total extenso:				
111	DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO COM LIBRAS	20	UNIDADE	30,863	R\$617,26
	Especificação : DOMINÓ DE ALFABETIZAÇÃO COM LIBRAS: JOGO DE DOMINÓ CONFECCIONADO EM MADEIRA Prensada (MDF), IMPRESSOS EM SILK-SCREEN POLICROMIA, COM DIFERENTES FIGURAS ILUSTRADAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE MADEIRA. QUANTIDADE DE PEÇAS: 28. DIMENSÕES: 35 X 70 X 2,8 MM CADA PEÇA. DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 355 X 250 X 68 MM.				
	Valor total extenso:				
112	DOMINÓ DE TEXTURA BRAILLE	30	UNIDADE	47,167	R\$1.415,01
	Especificação : DOMINÓ DE TEXTURA BRAILLE: CONFECCIONADO EM MDF DE 6 MM, COM 28 PEÇAS DE 35X70MM CADA UMA. CADA PEÇA APRESENTA DIVISÓRIA EM BAIXO RELEVO E DOIS ORIFÍCIOS DE 25MM DE DIÂMETRO POR 2MM DE PROFUNDIDADE, NOS QUAIS ESTÃO DISPOSTAS 7 DIFERENTES TEXTURAS DE BORRACHA EVA. ACONDICIONADO EM ESTOJO DE MADEIRA COM CANTOS ARREDONDADOS.				
	Valor total extenso:				
113	DOMINÓ EDUCATIVO FIGURAS GEOMÉTRICAS	20	UNIDADE	19,050	R\$381,00
	Especificação : DOMINÓ EDUCATIVO FIGURAS GEOMÉTRICAS: CONFECCIONADOS EM MDF, IMPRESSOS EM POLICROMIA, COMPOSTOS POR 28 PEÇAS, CADA UMA MEDINDO 35X70X2,8MM. ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE MADEIRA.				
	Valor total extenso:				
114	DOMINÓ EDUCATIVO FRASES	20	UNIDADE	16,500	R\$330,00
	Especificação : DOMINÓ EDUCATIVO FRASES: CONFECCIONADOS EM MDF, IMPRESSOS EM POLICROMIA, COMPOSTOS POR 28 PEÇAS, CADA UMA MEDINDO 35X70X2,8MM. ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE MADEIRA.				
	Valor total extenso:				
115	DVD'S COLEÇÕES CLÁSSICAS	50	UNIDADE	12,067	R\$603,35
	Especificação : DVD'S COLEÇÕES CLÁSSICAS: DVD'S DESENHOS CLÁSSICOS INFANTIS EM TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CASE PLÁSTICO.				



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



Valor total extenso:					
116	FANTASIA DE ANIMAIS	30	UNIDADE	396,000	R\$11.880,00
<i>Especificação : FANTASIA DE ANIMAIS: CONJUNTO CONFECCIONADO COM TECIDO 100% POLIÉSTER E TELA COLMEIA NA FACE FRONTAL DA FANTASIA. O TECIDO E A TELA SÃO SUBLIMADOS COM ESTAMPAS E DETALHES QUE REPRATAM A IMAGEM ORIGINAL DOS ANIMAIS. CONJUNTO CONTENDO SETE FANTASIAS, SENDO: LEÃO, ELEFANTE, GATO, CACHORRO, TIGRE, MACACO E ZEBRA. CADA UMA MEDINDO APROXIMADAMENTE 750X450MM, TODAS COM ACABAMENTO EM OVERLOCK, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA.</i>					
Valor total extenso:					
117	FANTOCHE DE ANIMAIS DOMESTICOS	30	UNIDADE	309,667	R\$9.290,01
<i>Especificação : CONJUNTO DE 6 FANTOCHE DE ANIMAIS DOMÉSTICOS, CONFECCIONADOS EM FELTRO E COSTURADOS NAS LATERAIS, COM CORPO EM DIFERENTES CORES E DETALHES SIMILARES AOS ANIMAIS. OLHOS COM SISTEMA DE SEGURANÇA, DOTADOS DE TRAVA INTERNA NA CABEÇA DO FANTOCHE; EMBALAGEM: SACOLA DE PLÁSTICO PVC LAMINADO TRANSPARENTE (CRISTAL). PLÁSTICA.</i>					
Valor total extenso:					
118	SACOLA ALFANUMÉRICA	50	UNIDADE	144,333	R\$7.216,65
<i>Especificação : SACOLA ALFANUMÉRICA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, DE ALTO BRILHO, COM CORES VIVAS, CONTENDO 1000 PEÇAS, SENDO 20 CONJUNTOS DE NÚMEROS DE 0 A 9, 20 CONJUNTOS DO ALFABETO DE A A Z, E 10 CONJUNTOS DE VOGAIS, CADA UMA MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 MM. ACONDICIONADA EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE.</i>					
Valor total extenso:					
119	SACOLA QUEBRA CUCA	50	UNIDADE	237,333	R\$11.866,65
<i>Especificação : SACOLA QUEBRA CUCA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, DE ALTO BRILHO, COM CORES VIVAS, CONTENDO 120 PEÇAS COM DIVERSOS ENCAIXES. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA DE NYLON.</i>					
Valor total extenso:					
120	SACOLÃO CRIATIVO - CONECTANDO IDEIAS:	50	UNIDADE	146,333	R\$7.316,65
<i>Especificação : SACOLÃO CRIATIVO - CONECTANDO IDEIAS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, DE ALTO BRILHO, COM CORES VIVAS, CONTENDO 1000 PEÇAS COM FORMATOS PARA 12, 8, 4 E 2 ENCAIXES, TELHADO, BONECO E EIXO COM RODAS. ACONDICIONADO EM SACOLAS DE PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA DE NYLON.</i>					
Valor total extenso:					
121	SACOLÃO CRIATIVO - MONTA TUDO	50	UNIDADE	141,167	R\$7.058,35
<i>Especificação : SACOLÃO CRIATIVO - MONTA TUDO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, DE ALTO BRILHO, COM CORES VIVAS, CONTENDO 1000 PEÇAS COM FORMATO QUADRANGULAR, RETANGULAR, CURVO E TRIANGULAR. . ACONDICIONADO EM SACOLAS DE PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA DE NYLON.</i>					
Valor total extenso:					
122	SACOLÃO CRIATIVO - PLUGANDO IDEIAS	50	UNIDADE	294,167	R\$14.708,35
<i>Especificação : SACOLÃO CRIATIVO - PLUGANDO IDEIAS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, DE ALTO BRILHO, COM CORES VIVAS, CONTENDO 1000 PEÇAS COM FORMATOS PARA 3, 2 E 1 EM L E ENCAIXE EM CURVA. ACONDICIONADO EM SACOLAS DE PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA DE NYLON.</i>					
Valor total extenso:					
123	SÓLIDOS GEOMÉTRICOS DE ACRÍLICO	40	UNIDADE	1285,000	R\$51.400,00
<i>Especificação : SÓLIDOS GEOMÉTRICOS DE ACRÍLICO: CONJUNTO DE SÓLIDOS GEOMÉTRICOS EM ACRÍLICO, COM 13 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 145X100MM, CONTÉM OS POLIEDROS CONVEXOS REGULARES QUE PERMITEM A VISUALIZAÇÃO DOS TIPOS E NÚMEROS DE FACES, DO NÚMERO DE ARESTAS, BEM COMO DOS NÚMEROS DE VÉRTICES. AS PEÇAS SÃO CONFECCIONADAS COM CAVIDADE PARA LÍQUIDO, PERMITINDO ESTUDAR E ANALISAR O VOLUME. A VISUALIZAÇÃO TRIDIMENSIONAL DOS SÓLIDOS TORNA MAIS EFICIENTE O PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM NO ESTUDO DA GEOMETRIA ESPACIAL. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.</i>					
Valor total extenso:					
124	TANGRAM	50	UNIDADE	91,633	R\$4.581,65
<i>Especificação : TANGRAM: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, COM 70 PEÇAS COLORIDAS, FORMANDO 10 QUADRADOS DE 150X150X2,8MM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.</i>					
Valor total extenso:					
125	TAPETE COM ENCAIXE DE NÚMEROS E SINAIS	50	UNIDADE	62,530	R\$3.126,50
<i>Especificação : TAPETE COM ENCAIXE DE NÚMEROS E SINAIS: CONFECCIONADO EM EVA, CONTENDO 10 PLACAS DE ENCAIXE, COM NÚMEROS DE 0 A 9, CADA PLACA MEDINDO 300X300X10MM, COM 02 MARCADORES EM EVA PARA JOGO DE AMARELINHA. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE, COM ZIPER E ALÇA.</i>					



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SETOR DE LICITAÇÃO



Valor total extenso:					
126	TEATRO DE FANTOCHE	20	UNIDADE	157,300	R\$3.146,00
<i>Especificação : TEATRO DE FANTOCHE DESCRIÇÃO: UM TEATRO PARA BONECOS DE FANTOCHE, COM ESTRUTURA EM MADEIRA MACIÇA, TIPO PINUS, LIXADA, SEM REBARBAS OU PARTES PONTIAGUDAS; ACABAMENTO: AS PAREDES E A FRENTE EM FIBRA DE MADEIRA (MDF), COM REVESTIMENTO MELAMÍNICO E DOBRADIÇAS METÁLICAS, COM MEDIDAS DE APROXIMADAMENTE 90 CM DE LARGURA, 45 CM DE PROFUNDIDADE E 150 CM DE ALTURA; . ESTRUTURA ACOMPANHADA DE CORTINA DE TECIDO 100% ALGODÃO, ANTIALÉRGICO. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO.</i>					
Valor total extenso:					
127	BONECA (O) DE VINIL 22"	50	UNIDADE	119,333	R\$5.966,65
<i>Especificação : BONECA (O) DE VINIL 22" SILICONE 40CM (BRANCAS E NEGRAS)</i>					
Valor total extenso:					
128	BONECA (O) DE VINIL 10"	50	UNIDADE	95,033	R\$4.751,65
<i>Especificação : BONECA (O) DE VINIL 10" SILICONE 30CM (BRANCAS E NEGRAS)</i>					
Valor total extenso:					
VALOR TOTAL R\$					R\$8.211.023,00

08. VALOR GLOBAS DE ESTAMTIVA:

O Valor global para esta licitação foi estimado em de R\$ 8.211.023,00 (oito milhões, duzentos e onze mil e vinte e três reais).

09. RECEBIMENTO DO OBJETO.

Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante do PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

Será feito em até cinco dias após a entrega e conferencia da nota fiscal, dos objetos discriminados no Anexo I, deste termo, mediante cortejo com os atestados. A nota fiscal deverá ser em duas vias, acompanhadas de certidões negativas da Fazenda Federal, Estadual, Municipal, FGTS e CND Trabalhista,

10. PAGAMENTO

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

12. DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

13. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será, contados da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

TALES DUAN DOS SANTOS SALES
Pregoeiro
Dec. Nº 2.094/2019/PMVX